1.2.2.6 Edification (*Aedificatio*)

As soon as Calvin came back to Geneva from Strasbourg after 3 years of ministry there, he suggested four offices for the church in 1541.⁸⁶ He also tended Geneva as a pastor and teacher. His two offices seem to have common ground in the study, interpretation and teaching lessons from the

⁸¹ CO 2. 851 (*Inst.* 4.8.9). "Quanquam inter apostolos et eorum successores hoc, ut dixi, interest, quod illi fuerunt certi et authentici spiritus sancti amanuenses, et ideo eorum scripta pro Dei oraculis habenda sunt."; Battles, "God Was Accommodating," 22; Muller, "Biblical Interpretation in the Era," 10; Muller, "The Foundation of Calvin's Theology," 16.

⁸² Puckett, *Calvin's Exegesis*, 26-37.

⁸³ CO 38. 88 (COR II 6/1. 424-5; Jer. 10:23). "Nunc tenemus in quem finem tendat Propheta: et hoc semper respiciendum est, si cupimus cum fructu legere quaecunque scripta sunt: nempe ut reputemus quale fuerit consilium Spiritus Sancti: deinde in quem scopum verba direxerit: ubi hoc tenemus, jam facilis est transitus ad reliqua. Sed qui non expendit finem, ille vagatur semper huc et illuc: etiam si multa dicat, non tamen attinget ipsam rei summam."

⁸⁴ CO 39. 118 (COR II 6/2. 1360; Jer. 36:4). "Fuit igitur Jeremias medius inter Deum et Baruch, quia Deus Spiritu suo praeivit, et gubernavit Prophetam mentem ac linguam. Propheta autem duce Spiritu et magistro recitavit quae Deus jubebat. Baruch autem scripsit, et deinde promulgavit totam propheticae doctrinae summam."

⁸⁵ CO 37. 474 (COR II 6/1. 22; Jer. 1:2). "Ergo hic Jeremias quasi per modum correctionis subjicit suos esse sermones, non quorum ipse sit autor, sed Minister duntaxat."

⁸⁶ *Les ordonnances ecclésiastiques* (1541): CO 10.15.

Bible. Calvin calls the word of God a particular school for God's children (*peculiarem filiorum Dei scholam*), since we cannot reach God without their help.⁸⁷ Only the Scriptures, God's words, can help us to obtain knowledge of God. The goal of Scriptures is also, Calvin said, to know God's goodness that leads believers to be in communion with God and to reach true happiness.⁸⁸ Therefore, he thought that the most important work was to edify the faithful by teaching the Scriptures.⁸⁹ The purpose of preaching is the edification of congregations because then they are able to understand God and to be trained through listening to sermons.⁹⁰ In his sermon of June 24, 1549 on Jer. 15:1-6, Calvin said that Genevan believers had to reflect on themselves and to repent of their sin.⁹¹ The unbelievers mentioned in the Scriptures were suitable examples called to mind in order to edify believers. Also, Calvin hoped that believers should be armored by God's words, while Calvin preached that they could fall into wickedness if they would not keep those words.⁹² In addition, the reason why the words have been spoken is that through the Scriptures we can live the right way.⁹³